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7º TURMA ACÓRDÃO Nº 06-41214 de 28 de Maio de 2013 

 
ASSUNTO: Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF  
 
EMENTA: DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS A SÓCIOS. EMPRESA TRIBUTADA PELO 
LUCRO PRESUMIDO COM APURAÇÃO DE RECEITAS PELO REGIME DE CAIXA. 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PELO REGIME DE COMPETÊNCIA. TRIBUTAÇÃO 
DOS VALORES EXCEDENTES AO LUCRO PRESUMIDO.   
 
Os valores distribuídos aos sócios, excedentes ao lucro presumido da pessoa jurídica, 
sujeitam-se à incidência do imposto de renda quando a fonte pagadora é tributada 
pelo lucro presumido e adota o regime de caixa para reconhecimento de suas receitas, 
ainda que a Escrituração contábil da empresa aponte a existência de lucro superior ao 
Presumido. 
Ano-calendário: : 
01/01/2010 a 31/12/2010  
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7 ºTURMA ACÓRDÃO Nº 06-41215 de 28 de Maio de 2013 
 

ASSUNTO: Imposto sobre a Renda de Pessoa Física – IRPF 
 
EMENTA: DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS A SÓCIOS. EMPRESA TRIBUTADA PELO 
LUCROPRESUMIDO COM APURAÇÃO DE RECEITAS PELO REGIME DE CAIXA. 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PELO REGIME DE COMPETÊNCIA. TRIBUTAÇÃO 
DOS VALORES EXCEDENTES AO LUCRO PRESUMIDO. Os valores distribuídos 
aos sócios, excedentes ao lucro presumido da pessoa jurídica, sujeitam-se à 
incidência do imposto de renda quando a fonte pagadora é tributada pelo lucro 
presumido e adota o regime de caixa para reconhecimento de suas receitas, ainda que 
a escrituração contábil da empresa aponte a existência de lucro superior ao 
presumido.  
 
Ano-calendário: : 
01/01/2010 a 31/12/2010 
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7 º TURMA ACÓRDÃO Nº 06-41217 de 28 de Maio de 2013 
 

ASSUNTO: Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF  
 
EMENTA: DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS A SÓCIOS. EMPRESA TRIBUTADA PELO 
LUCRO PRESUMIDO COM APURAÇÃO DE RECEITAS PELO REGIME DE CAIXA. 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PELO REGIME DE COMPETÊNCIA. TRIBUTAÇÃO 



DOS VALORES EXCEDENTES AO LUCRO PRESUMIDO. Os valores distribuídos 
aos sócios, excedentes ao lucro presumido da pessoa jurídica, sujeitam-se à 
incidência do imposto de renda quando a fonte pagadora é tributada pelo lucro 
presumido e adota o regime de caixa para reconhecimento de suas receitas, ainda que 
a escrituração contábil da empresa aponte a existência de lucro superior ao 
presumido.  
 
Ano-calendário: : 
01/01/2010 a 31/12/2010 
 

 


